

平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年2月9日

上場会社名 株式会社ATグループ 上場取引所 名
 コード番号 8293 URL <http://www.at-group.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 山口 真史
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 加藤 善郎 (TEL) (052)883-3155
 四半期報告書提出予定日 平成29年2月9日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	294,635	9.4	11,959	26.0	14,266	20.6	9,487	20.3
28年3月期第3四半期	269,319	4.9	9,491	15.6	11,831	15.5	7,888	15.2

(注) 包括利益 29年3月期第3四半期 14,274百万円(229.2%) 28年3月期第3四半期 4,336百万円(△69.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	282.42	—
28年3月期第3四半期	234.80	—

(参考) 手数料収入を加えた売上高 29年3月期第3四半期 308,775百万円 28年3月期第3四半期 282,744百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第3四半期	345,919	185,641	53.7
28年3月期	328,816	173,047	52.6

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 185,641百万円 28年3月期 173,047百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	15.00	—	30.00	45.00
29年3月期	—	20.00	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	20.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 28年3月期末配当金の内訳 特別配当 10円00銭

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	400,000	5.1	16,600	12.5	19,000	9.8	12,500	13.2	372.12

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(参考) 手数料収入を加えた売上高(予想) 通期 419,200百万円

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 —社(社名)— 、除外 —社(社名)—

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

29年3月期3Q	35,171,051株	28年3月期	35,171,051株
29年3月期3Q	1,579,573株	28年3月期	1,578,830株
29年3月期3Q	33,592,203株	28年3月期3Q	33,596,423株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(2) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
4. 補足情報	9
(1) 新車販売台数と市場の動向及び構成比	9
(2) 新車販売台数明細	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(平成28年4月1日～平成28年12月31日)の日本経済は、雇用・所得環境の改善などを背景に緩やかな回復基調にて推移いたしました。新興国経済の減速のほか為替や原油価格等の変動もあり、依然として市場環境は不透明な状況が続きました。

当社グループの主力事業が含まれる自動車産業におきましては、軽四輪が燃費不正問題の影響等もあって、前期4月からの軽自動車税増税後の落ち込みからの回復が進まない一方で、登録車が新型車を中心に好調に推移したことなどにより、4月～12月の国内新車販売台数(含軽)は約3,501千台(前年同四半期比0.9%増)と微増、当社グループの主要な市場である愛知県におきましては、約285千台(同3.0%増)と全国を若干上回る増加となりました。

このような状況のもと、当社グループにおきましては、創業80周年記念事業である「本社地区再開発計画(名古屋市昭和区)」が順調に進捗し、平成28年11月に「ATグループ本社南館」が竣工、同年12月にはグループ経営の効率化を図るために、グループ会社9社の本社や本部機能を南館に集約いたしました。また、同じく12月に南館1階にグループの「トヨタカローラ愛豊(株)高辻店」、「ネットトヨタ愛知(株)高辻店」の2店舗を同時にオープンし、既存の「ATグループ本社北館」の「愛知トヨタ自動車(株)高辻営業所」を加えたトヨタ3チャネルの店舗が1カ所に集結する県内初の施設となりました。さらに、近接する愛知トヨタの「T-tune高辻 AREA86」、「レクサス昭和」、「レクサスCPO昭和」、「フォルクスワーゲン昭和」、そして、「(株)トヨタレンタリース愛知 高辻店」を合わせた大型カーモール「オートタウン 高辻」として訴求していくことで、お客さまの利便性向上と集客力アップによる営業成果の拡大を目指してまいります。

販売面におきましても、日々の営業活動に加え、プリウス、パッソなどの新型車や根強い人気のミニバン、SUV、ハイブリッド車等の販売促進に注力してまいりました。この結果、当社グループの新車販売台数(含軽)は、69,148台(同10.2%増)と愛知県市場を上回る増販となり、当社グループの連結業績は、売上高は294,635百万円(同9.4%増)、利益面でも、割賦販売未実現利益及び手数料収入を含めた売上総利益が62,171百万円(同7.4%増)、営業利益が11,959百万円(同26.0%増)、経常利益が14,266百万円(同20.6%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益が9,487百万円(同20.3%増)と増収・増益となりました。

報告セグメント別の業績は次のとおりであります。なお、セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

① 自動車関連事業

自動車関連事業につきましては、上記新車販売の他、中古車販売、サービス等も含めた売上高は271,913百万円(同9.3%増)、セグメント利益は10,637百万円(同27.8%増)となりました。

なお、新車販売台数(含軽)の会社別内訳は以下のとおりです。

愛知トヨタ自動車(株)	27,211台	(前年同四半期比	3,001台増・	12.4%増)
トヨタカローラ愛豊(株)	16,587台	(同	1,390台増・	9.1%増)
ネットトヨタ愛知(株)	8,956台	(同	713台増・	8.6%増)
ネットトヨタ東海(株)	7,906台	(同	624台増・	8.6%増)
愛知スズキ販売(株)	8,488台	(同	678台増・	8.7%増)
合計	69,148台	(同	6,406台増・	10.2%増)

② 住宅関連事業

住宅関連事業につきましては、付加価値の高いスマートハウスの販売が好調であったことなどにより、売上高は19,613百万円(同13.5%増)、セグメント利益は1,113百万円(同51.1%増)となりました。

③ 情報システム関連事業

情報システム関連事業につきましては、トヨタ関連以外の大型ソフト開発が終了した影響などにより、売上高は3,078百万円(同4.2%減)となり、加えてセグメント間の内部売上高が減少したことなどにより、セグメント利益は253百万円(同47.5%減)となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期連結累計期間における業績及び今後の業績見込などを勘案し、現時点では平成28年11月11日付決算短信の通期の連結業績予想に変更はありません。

上記予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第3四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響額は軽微であります。

(2) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,956	2,906
受取手形及び売掛金	30,277	23,994
割賦売掛金	81,448	85,299
リース投資資産	9,579	9,598
商品	14,887	18,545
仕掛品	3,029	4,260
貯蔵品	978	1,299
繰延税金資産	2,582	1,409
その他	9,273	8,900
貸倒引当金	△180	△212
流動資産合計	153,834	156,004
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	28,162	33,233
貸与資産（純額）	25,684	27,766
土地	51,212	51,647
その他（純額）	10,881	11,419
有形固定資産合計	115,940	124,067
無形固定資産		
投資その他の資産	774	871
投資有価証券	44,649	51,318
繰延税金資産	7,626	7,533
その他	6,083	6,263
貸倒引当金	△91	△137
投資その他の資産合計	58,268	64,977
固定資産合計	174,982	189,915
資産合計	328,816	345,919

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	28,482	24,885
短期借入金	24,334	34,044
未払法人税等	3,471	938
賞与引当金	4,928	2,545
割賦利益繰延	15,575	16,373
その他	24,726	25,517
流動負債合計	101,519	104,304
固定負債		
長期借入金	11,700	11,550
繰延税金負債	11,063	12,877
退職給付に係る負債	24,857	25,245
負ののれん	5,825	5,428
その他	802	872
固定負債合計	54,249	55,973
負債合計	155,769	160,278
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,917	2,917
資本剰余金	25,819	25,819
利益剰余金	125,796	133,604
自己株式	△4,017	△4,018
株主資本合計	150,517	158,323
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	25,337	29,928
退職給付に係る調整累計額	△2,806	△2,610
その他の包括利益累計額合計	22,530	27,317
純資産合計	173,047	185,641
負債純資産合計	328,816	345,919

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高	269,319	294,635
売上原価	224,537	245,806
割賦販売未実現利益戻入額	14,907	15,575
割賦販売未実現利益繰入額	15,213	16,373
手数料収入	13,424	14,140
売上総利益	57,900	62,171
販売費及び一般管理費	48,408	50,211
営業利益	9,491	11,959
営業外収益		
受取利息	67	78
受取配当金	1,671	1,560
負ののれん償却額	397	397
持分法による投資利益	157	191
その他	410	430
営業外収益合計	2,705	2,657
営業外費用		
支払利息	171	150
支払手数料	75	78
その他	118	121
営業外費用合計	365	351
経常利益	11,831	14,266
特別損失		
固定資産廃棄損	166	82
その他	-	300
特別損失合計	166	382
税金等調整前四半期純利益	11,664	13,884
法人税、住民税及び事業税	2,614	3,383
法人税等調整額	1,161	1,013
法人税等合計	3,775	4,396
四半期純利益	7,888	9,487
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	7,888	9,487

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
四半期純利益	7,888	9,487
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△3,540	4,591
退職給付に係る調整額	△7	196
持分法適用会社に対する持分相当額	△3	△0
その他の包括利益合計	△3,552	4,787
四半期包括利益	4,336	14,274
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,336	14,274
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第3四半期連結累計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 新車販売台数と市場の動向及び構成比

【登録車・軽自動車計】

(単位：台)

区 分	前第3四半期累計期間 (H27/4～H27/12)	当第3四半期累計期間 (H28/4～H28/12)	比較増減	増減率 (%)
全 国 総 市 場	3,468,755	3,501,449	32,694	0.9
グループ販売台数	62,742	69,148	6,406	10.2
うち愛知トヨタ販売台数	24,210	27,211	3,001	12.4
カローラ愛豊販売台数	15,197	16,587	1,390	9.1
ネッツ愛知販売台数	8,243	8,956	713	8.6
ネッツ東海販売台数	7,282	7,906	624	8.6
愛知スズキ販売台数	7,810	8,488	678	8.7
県 下 総 市 場 (グループ県下構成比)	276,983 (22.7%)	285,243 (24.2%)	8,260 (1.5)	3.0 —

(注) 1 全国及び県下総市場はトヨタ自動車㈱及びスズキ㈱の調査資料を使用。

2 全国及び県下総市場には輸入車を含む。

① 【登録車】

(単位：台)

区 分	前第3四半期累計期間 (H27/4～H27/12)	当第3四半期累計期間 (H28/4～H28/12)	比較増減	増減率 (%)
全 国 総 市 場	2,207,898	2,328,460	120,562	5.5
オ ー ル ト ヨ タ	1,014,463	1,103,681	89,218	8.8
うち全国トヨタ店	192,377	216,452	24,075	12.5
カローラ店	278,535	306,369	27,834	10.0
ネッツ店	293,133	316,226	23,093	7.9
グループ販売台数 (うちトヨタ車)	54,343 (50,356)	60,468 (56,101)	6,125 (5,745)	11.3 11.4
うち愛知トヨタ販売台数 (うちトヨタ車)	23,910 (21,403)	26,845 (24,450)	2,935 (3,047)	12.3 14.2
カローラ愛豊販売台数 (うちトヨタ車)	14,801 (14,367)	16,119 (15,712)	1,318 (1,345)	8.9 9.4
ネッツ愛知販売台数	7,987	8,690	703	8.8
ネッツ東海販売台数	7,027	7,623	596	8.5
愛知スズキ販売台数	618	1,191	573	92.7
グループオールトヨタ構成比	5.0%	5.1%	0.1	—
うち全国トヨタ店構成比	11.1%	11.3%	0.2	—
カローラ店構成比	5.2%	5.1%	△ 0.1	—
ネッツ店構成比	5.0%	5.0%	—	—
県 下 総 市 場 (グループ県下構成比)	200,354 (27.1%)	212,483 (28.5%)	12,129 (1.4)	6.1 —

(注) 1 オールトヨタ(全国トヨタ店・カローラ店・ネッツ店)にはレクサス車・フォルクスワーゲン車を含まない。

2 グループ販売台数にはレクサス車・フォルクスワーゲン車を含むが、グループオールトヨタ構成比(全国トヨタ店・カローラ店・ネッツ店構成比)にはレクサス車・フォルクスワーゲン車を含まない。

② 【軽自動車】

(単位：台)

区 分	前第3四半期累計期間 (H27/4～H27/12)	当第3四半期累計期間 (H28/4～H28/12)	比較増減	増減率 (%)
全 国 総 市 場	1,260,857	1,172,989	△ 87,868	△ 7.0
オ ー ル ト ヨ タ	19,118	21,824	2,706	14.2
オ ー ル ス ズ キ	394,552	366,249	△ 28,303	△ 7.2
グループ販売台数	8,399	8,680	281	3.3
うち愛知トヨタ販売台数	300	366	66	22.0
カローラ愛豊販売台数	396	468	72	18.2
ネッツ愛知販売台数	256	266	10	3.9
ネッツ東海販売台数	255	283	28	11.0
愛知スズキ販売台数	7,192	7,297	105	1.5
県 下 総 市 場 (グループ県下構成比)	76,629 (11.0%)	72,760 (11.9%)	△ 3,869 (0.9)	△ 5.0 —

(2) 新車販売台数明細

【登録車】

(単位：台)

区 分		前第3四半期累計期間 (H27/4～H27/12)	当第3四半期累計期間 (H28/4～H28/12)	比較増減	増減率 (%)
愛知トヨタ	クラウン	3,218	2,822	△ 396	△ 12.3
	プリウス(含むα)	2,667	5,728	3,061	114.8
	アクア	3,833	3,643	△ 190	△ 5.0
	エスティマ	721	1,038	317	44.0
	エスクァイア	2,623	1,893	△ 730	△ 27.8
	シエン	871	1,807	936	107.5
	ランドクルーザープラド	1,709	1,387	△ 322	△ 18.8
	その他の	2,804	3,415	611	21.8
	乗用車計	18,446	21,733	3,287	17.8
	サクラード	1,207	1,211	4	0.3
ダシナ	1,635	1,375	△ 260	△ 15.9	
その他の	115	131	16	13.9	
商用車計	2,957	2,717	△ 240	△ 8.1	
トヨタ車計	21,403	24,450	3,047	14.2	
カローラ愛豊	プリウス(含むα)	817	1,664	847	103.7
	アクア	1,623	1,273	△ 350	△ 21.6
	パッソ	1,251	2,504	1,253	100.2
	カローラフィールダー	2,826	2,225	△ 601	△ 21.3
	ノア	1,639	1,799	160	9.8
	シエン	885	1,463	578	65.3
	その他の	2,571	2,190	△ 381	△ 14.8
	乗用車計	11,612	13,118	1,506	13.0
	プロボックス	2,345	2,132	△ 213	△ 9.1
	タウンエース	410	462	52	12.7
商用車計	2,755	2,594	△ 161	△ 5.8	
トヨタ車計	14,367	15,712	1,345	9.4	
ネッツ愛知	ヴェッツ	1,434	1,315	△ 119	△ 8.3
	プリウス(含むα)	581	991	410	70.6
	アクア	965	817	△ 148	△ 15.3
	ヴェルファイア	1,061	1,087	26	2.5
	ヴェルファイア	1,805	1,920	115	6.4
	ヴェルファイア	1,240	1,652	412	33.2
	その他の	1,240	1,652	412	33.2
	乗用車計	7,086	7,782	696	9.8
	レジアスエース	554	607	53	9.6
	ライトエース	169	144	△ 25	△ 14.8
商用車計	723	751	28	3.9	
トヨタ車計	7,809	8,533	724	9.3	
ネッツ東海	ヴェッツ	1,001	979	△ 22	△ 2.2
	プリウス(含むα)	443	1,058	615	138.8
	アクア	911	798	△ 113	△ 12.4
	ヴェルファイア	1,177	1,033	△ 144	△ 12.2
	ヴェルファイア	1,524	1,493	△ 31	△ 2.0
	ヴェルファイア	909	1,212	303	33.3
	その他の	909	1,212	303	33.3
	乗用車計	5,965	6,573	608	10.2
	レジアスエース	696	737	41	5.9
	ライトエース	116	96	△ 20	△ 17.2
商用車計	812	833	21	2.6	
トヨタ車計	6,777	7,406	629	9.3	
トヨタ計	50,356	56,101	5,745	11.4	
LEXUS計	2,660	2,530	△ 130	△ 4.9	
VW計	709	646	△ 63	△ 8.9	
愛知スズキ計	618	1,191	573	92.7	
登録車計	54,343	60,468	6,125	11.3	

【軽自動車】

(単位：台)

区 分		前第3四半期累計期間 (H27/4～H27/12)	当第3四半期累計期間 (H28/4～H28/12)	比較増減	増減率 (%)
愛知スズキ	ハスラー	1,644	1,597	△ 47	△ 2.9
	スペーシア	1,041	1,290	249	23.9
	アール	803	810	7	0.9
	その他の	3,704	3,600	△ 104	△ 2.8
スズキ車計	7,192	7,297	105	1.5	
トヨタ車計	318	375	57	17.9	
その他の計	889	1,008	119	13.4	
軽自動車計	8,399	8,680	281	3.3	

総 合 計	62,742	69,148	6,406	10.2
-------	--------	--------	-------	------